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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Podpory zdravého stravování žáků na

základních školách v Praze 10. V teoretické části jsou definovány faktory, které

ovlivňují životní styl dětí, jaká onemocnění mohou způsobit nežádoucí faktory, jaký

vliv má škola na utváření životního stylu žáků, co je důležité při stravování dětí na

základní škole. Dále je v práci popsána historie vzniku školního stravování, jeho rozvoj

a problémy týkající se školního stravování dětí. Cílem práce bylo zjistit, jaká je četnost

návštěv dětí základní školy ve školních jídelnách, proč děti chodí, nebo naopak nechodí

do školní jídelny. Zaměřila jsem se na služby poskytované školní jídelnou, zmapování

chování strávníků a porovnání dvou různých provozů školních jídelen. Průzkum

probíhal pomocí dotazníkového šetření na dvou základních školách na Praze 10. Prvním

sledovaným subjektem byla školní jídelna na Základní škole Barikádníků, druhým

subjektem byla školní jídelna na Základní škole Hostivař. V praktické části jsem

analyzovala provoz školních jídelen a vyhodnotila jsem dotazníkové šetření, které bylo

zaměřeno na to, proč žáci chodí, nebo naopak nechodí do školní jídelny, dále bylo

šetření zaměřeno na spokojenost strávníků se službami školní jídelny a na to, zda se žáci

zajímají o projekty podporující životní styl, které zprostředkovaly školy. Většina

respondentů školní jídelnu navštěvuje i přesto, že jim pokrm nechutná. Téměř všichni

dotazovaní žáci jsou spokojeni se servírovanou porcí a převažuje u nich názor, že školní

stravování nemůže konkurovat fast foodovým řetězcům.

Klíčová slova: zdravá výživa, školní stravování, podpůrné programy, základní škola,

obezita
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Abstract

This thesis focuses on the healthy lifestyle of pupils of elementary schools at Prague 10.

In the theoretical part of this thesis are defined factors, which can affect the health of

children. I'm interested how can school build healthy lifestyle habits in children. The

thesis also describes a history of the school canteens with a brief introduction to

problematics of this topic. One of the goals was to find out a frequency of school

canteens in attendance and submits reasons why children don't visit them. i focused on

the comparison of services provided by school canteens and the behaviour of the pupils.

The research sample consists of 2 elementary schools. i used questionnaires to collect

data from schools. The first elementary school was named ZŠ Barikadniku and the

second one, was ZŠ Hostivař. The subject of research part was an analysis of school

canteens work process. I evaluated questionnaire survey, which focused on the

satisfaction of pupils in school canteen services, and whether students are interested in

lifestyle projects. Most respondents attend the school canteen even though they don't

like the food. Almost all interviewees pupils are satisfied with the served portions and

prevail in their opinion that school meals cannot compete with fast food chains.

Key words: Healthy food, support programs, obesity, school, Prague 10
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ÚVOD

Tématem této práce je aktuální problematika vztahující se k podpoře zdravého

stravování na základních školách. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část,

kde jsou jednotlivá témata formulována jak v teoretickém kontextu, tak následně

z praktického hlediska ve formě dotazníkového šetření a analýz, které jsou relevantní

k řešené problematice. Rozvoj současné společnosti a relativně kvalitní životní úroveň

českého obyvatelstva nedává dostatek prostoru k přístupu a zásadám týkajících se

racionálního a zdravého stravování, jako jsou střídmost stravy, pestrost stravování

zejména z hlediska dostatečného množství ovoce a zeleniny apod. Civilizační choroby

týkající se ve stále větším rozsahu dospělé populace jsou způsobeny jak nezdravým

životním stylem, tak také nevhodným stravováním, přičemž mnohé stravovací návyky

vznikají již ve školním věku. Příčiny zdravotních problémů v budoucnu pak způsobují

špatné přístupy jednotlivců ke svému zdraví již od dětského věku, pokud nejsou děti

vedené ke zdravému životnímu stylu jako k něčemu zcela samozřejmému.

K utváření správných stravovacích návyků má přispívat výchova, která se primárně

formuluje v rámci rodiny. i proto je velmi důležité, aby byl návyk pravidelného

stravování, snídaní a svačin v rámci celého dne vytvářen již od dětského věku. Důležitá

je také potřeba motivace k přípravě a konzumaci zdravých jídel. Toto je problém

charakteristický pro dnešní dynamickou dobu, která se vyznačuje změnami

a nedostatkem časových kapacit. Děti se svému přístupu a chování učí od svých rodičů,

dospělé napodobují, a proto mají jejich rodiče a dospělí v jejich okolí velký vliv na

jejich rozhodování. Proto je nutné s dětmi mluvit o životním stylu a o zdravém

stravování. Častou komunikací o důležitosti stravování lze ovlivnit každodenní volbu

dětí. Komunikace by měla probíhat skrze rodiny, ale také skrze školní prostředí, kde

děti mladšího a staršího školního věku tráví většinu času během pracovního týdne.

Práce je zaměřena na problematiku kvality stravování žáků v rámci školní docházky.

Hlavním cílem bakalářské práce na téma Podpora zdravého stravování ve školách na

Praze 10 bylo zmapování navštěvování školní jídelny žáky, proč žáci chodí, nebo

nechodí do školní jídelny. Dále jsem mapovala spokojenost žáků, co se týče služeb

školní jídelny a poskytování informací týkajících se životního stylu a zdravé výživy.
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Dílčím cílem bylo zjištění spokojenosti žáků se stravou a komparace školních jídelen.

V teoretické části práce jsem vymezila zvolenou problematiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE A ORGANIZACE ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ

První koncepce školních jídelen se objevuje přibližně před 70 lety, kdy poválečná

společnost řešila výrazný nedostatek potravin, a to nejen pro dospělé, ale i pro děti.

Vzhledem k tomu, že se společnost snažila podvýživu dětí nějak ovlivnit, začaly vznikat

první instituce připomínající školní jídelny. Materiální vybavení školních jídelen bylo

složeno především z klasických kuchyňských kamen, na kterých se obědy připravovaly.

Nutno dodat, že takováto příprava byla pro kuchaře velice fyzicky a časově náročná.

Školní oběd tvořila polévka nebo hrnek mléka a krajíc chleba. Postupně došlo k rozvoji

vybavení školních kuchyní a začaly se zde připravovat i složitější pokrmy. Vše však

záleželo na dostupnosti kvalitních a nezávadných surovin. Příprava školních obědů byla

v prvopočátcích jak materiálně, tak techniky a personálně náročná.1

Problémem stravování v tomto období byl zejména nedostatek masa, ovoce a zeleniny.

Další komplikací byl pak celkový personální deficit, zejména pak problém získat za

dané finanční prostředky kvalitní a spolehlivé kuchaře, kteří budou schopni vést školní

jídelnu a připravovat pro žáky kvalitní pokrmy. V předchozích obdobích docházelo

k tomu, že ve školních kuchyních vařily třeba i manželky učitelů. Dalším milníkem

vývoje školního stravování je rok 1951, kdy se cena školního oběda pohybuje v relaci

okolo dvou korun. Oběd platí rodiče. Příspěvky na toto stravování poskytovaly místně

příslušné národní výbory, ale třeba i horníci, kteří se pohybovali ve vyšších platových

relacích, anebo různé místní organizace. Výjimkou nebyly například ani taneční zábavy,

kdy z výtěžku těchto akcí šly peníze navíc ještě na nízké platy školních kuchařek.

V pozdějších letech se utvářela určitá síť podpory ze strany státních institucí.

K největšímu rozvoji školního stravování v Československu došlo v 60. letech

20. století. V roce 1963 vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy první

vyhlášku ohledně školního stravování. Začíná rozvoj školních jídelen s vlastním

kvalifikovaným personálem, vybavením a se stanovenými normami kvality. Funkci

vedoucí školní jídelny mohli zastávat absolventi středních hotelových škol nebo

1 SVOBODOVÁ, A. Výchova školáka ke správné výživě: met. materiál pro pedagogy. Praha: Ústav

zdravotní výchovy, 1984.
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absolventi studijního oboru dietní sestra. Funkci kuchařek zastávali absolventi oboru

kuchař-číšník po složení vstupních zkoušek. Systém školního stravování od té doby

prošel velkými změnami, ale jeho základní principy, na kterých byl koncept založen,

jsou formulovány také v současné době.2

Z hlediska organizace školního stravování v rámci České republiky můžeme uvést, že

školní stravování je organizováno státem a naplňuje tři základní funkce, které je možné

formulovat následovně:

• Naplnění stravovacích potřeb dětí školního věku.


[…]


důležitost těchto pokrmů, bude spousta dětí k jídlu motivována. Jako velkou motivaci

pak respondenti označili např. model potravinové pyramidy. Potravinová pyramida je

graficky přitažlivou pomůckou k sestavení správného denního jídelníčku a současně je

jednoduchým a zábavným nástrojem pro jeho hodnocení. Není nic lepšího než si udělat

např. soutěž ve šplhání po zdravé pyramidě. S pyramidou se děti mohou seznámit při

výuce někdy již v mateřské škole a pomáhá jim chápat význam výživových doporučení.

Pyramida stojí na celozrnných potravinách, rostlinných tucích. Jeden z respondentů na

to řekl, že konečně lépe chápe význam těchto pokrmů. Podle ní bychom se měli

stravovat celý život. Klidně po celý školní rok může být vyvěšená i s popisem porcí na

nástěnce, zvýšíte tím šanci na její dokonalé zapamatování. A úplně nejlépe si ji děti

mohou samy namalovat ve výtvarné výchově, aby se více podílely na budování svého

zdraví.
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5.5 Diskuze

V rámci zaměření bakalářské práce na téma Podpora školního stravování na základních

školách na Praze 10 jsem na dvou vybraných školách provedla výzkumné šetření, jehož

hlavním cílem bylo zmapování toho, proč žáci chodí/nechodí do školní jídelny.

Hlavním cílem práce bylo zjištění četnosti návštěv školních jídelen na vybraných dvou

školách. Vedlejšími cíli bylo zjištění pomocí dotazníkového šetření na dvou vybraných

školách zjištění spokojenosti žáků se službami školní jídelny a informovanost žáků o

životním stylu. K naplnění hlavního cíle sloužily otázky z dotazníkového šetření

provedeného na dvou vybraných školách, konkrétně se jednalo o otázky Jak často

navštěvujete školní jídelnu, K naplnění vedlejších cílů posloužily otázky: „Jste

spokojeni se službami školní jídelny?“ „Jste spokojen/a s velikostí porce školního

oběda?“; “Jste spokojen/a s množstvím podávaného nápoje?“; „Jste dostatečně

informování ze strany školy o programech životního stylu?“; „Zajímáte se o programy

životního stylu a zdravou výživu?“. Dalším cílem bylo zjistit z jakých důvodů žáci

nenavštěvují školní jídelnu. Dílčími cíli byla zjištění o spokojenosti žáků se službami

školní jídelny, informovanost žáků o edukačních programech týkajících se životního

stylu. Z vyhodnocení otázek v rámci provedeného dotazníkového šetření na vybraných

školách vyplynulo, že většina žáků školní jídelnu navštěvuje pravidelně a

nenavštěvování školní jídelny není způsobeno chutností pokrmů, ale především finanční

situací rodin žáků. Nadpoloviční většina žáků z výzkumného vzorku navštěvuje školní

jídelnu pravidelně, je spokojena s množstvím servírovaného nápoje i s velikostí porce

školního oběda. Nadpoloviční většina žáků odpověděla, že je pro ně občas obtížné

vybrat si školní oběd. Prvním dílčím cílem bylo zjištění spokojenosti žáků se službami

školní jídelny na vybraných dvou školách, k získání informací byl použit dotazník.

Druhý dílčí cíl byl zjistit, zda žáci dostávají informace o životním stylu a zda jsou

dostatečně informování o životním stylu. Dílčí cíle byly stanoveny na základě

dotazníkové šetření, které proběhlo na vybraných školách.
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Komparace dat

Na ZŠ Barikádníků odpovědělo na dotazník o 8 žáků více než na ZŠ Hostivař. Většina

žáků z obou škol navštěvuje jídelnu pravidelně. Ze ZŠ Barikádníků navštěvují školní

jídelnu všichni dotazovaní žáci pravidelně či nepravidelně, Na ZŠ Hostivař školní

jídelnu nenavštěvuje 6,32 % dotazovaných.

Nejčastějším důvodem nenavštěvování školní jídelny je podle respondentů nechutné

jídlo (85 ze ZŠ Barikádníků, 72 ze ZŠ Hostivař), dále respondenti uvádějí, že si nosí

obědy z domova (3 žáci na každé ze škol), na obědy nemají finanční prostředky (3 žáci

ze ZŠ Barikádníků,14 žáků ze ZŠ Hostivař), zbytek žáků důvod nenavštěvování školní

jídelny neuvádí.

Přibližně 60 % dotazovaných je spokojeno s množstvím podávaného nápoje a dále 80 %

s velikostí porce oběda.

Na ZŠ Barikádníků odpovědělo 70 % respondentů, že jsou spokojeni se školní jídelnou,

na ZŠ Hostivař tomu bylo jen 59,9 %. Počet žáků, kteří odpověděli „Je co zlepšit“ se

pohyboval na obou školách kolem 30 %. Zcela nespokojeno se službami školní jídelny

bylo 5,32 % (5) respondentů ze ZŠ Hostivař.

Na ZŠ Barikádníků odpovědělo na dotazník o 8 žáků více než na ZŠ Hostivař. Většina

žáků z obou škol je dostatečně informována o programech životního stylu..
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ZÁVĚR

Výzkumné šetření na obou vybraných školách ukázalo alespoň na malém vzorku nejen

problematiku stravování žáků ve školních jídelnách, ale i jejich vztah k vlastnímu

zdraví, uvědomění si významu zdravé výživy pro jejich aktivní život.

Provedená analýza a výsledky dotazování vedly k vlastnímu formulování doporučení

pro rodiče žáků základních škol orientovaných na výchovu ke zdravému životnímu

stylu, ale i k podnětné, citově bohaté a inspirující rodinné výchově budoucí zdravé

generace. Domnívám se, že podobně formulovaná doporučení by mohla být pro řadu

rodičů zajímavou a užitečnou inspirací.
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