# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Markéta KANTOROVÁ
Název práce Podpora zdravého stravování na základních školách na Praze 10
Autor posudku PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<p>Otázky k obhajobě</p> <p>1. Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že 17 respondentů nechodí na obědy do školní jídelny z důvodu nedostatku finančních prostředků. Jak byl tento údaj zohledněn v doporučeních pro školu a rodinu?</p> <p>2. Co mohlo ovlivnit rozdílnost dosažených výsledků mezi sledovanými školami?</p> <p>Poznámky</p> <p>Pro posouzení výsledků šetření v práci chybí zadání dotazníku.</p>
--

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 13.5.2018